# 1308E249

Candidate's Seat No :\_\_\_\_

# B.A. (Sem.-5) Examination 303

## Political Science Indian Political Thinkers-I

Time: 2-00 Hours]

August 2021

[Max. Marks: 50

**સૂચના** : (૧) જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.

### વિભાગ-૧

()	ઈપણ ત્રણના જવાબ લખો :	
	રાજા રામમોહન રોયના રાજકીય વિચારો જણાવો.	98
5	સામાજિક અને ધાર્મિક સુધારક તરીકે બ્રહ્મો સમાજની ભૂમિકાના ચર્ચા કરો.	98
3	મવાળવાદી ચિંતક તરીકે ગોપાલકૃષ્ણ ગોખલેનું મૂલ્યાંકન કરો.	98
8	ગોપાલકૃષ્ણ ગોખલેના રાજકીય વિચારોની ચર્ચા કરો.	98
પ	બાલ ગંગાધર તિલકના રાજકીય વિચારોનું વિશ્લેષણ કરો.	98
S	સ્વરાજ મારો જન્મ સિદ્ધ અધિકાર છે —બાલ ગંગાધર તિલક સમજાવો.	98
9	ગાંધીજીના વિવિધ રાજકીય વિચારોની ચર્ચા કરો.	٩४
6	શું ગાંધીવાદી ફિલોસોફી આજે પ્રસ્તુત છે?.— તમારા વિચારો જણાવો.	٩४
	વિભાગ-૨	
8	કોઇપણ ચાર પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો.  (૧) રાજા રામમોહન રોયએ કયું અખબાર પ્રસિદ્ધ કર્યું.  (૨) રાજા રામમોહન રોયના બે પુસ્તકોના નામ આપો.  (૩) ગોપાલકૃષ્ણ ગોખલેના ગુરુ કોણ હતા?  (૪) ભારતીય સેવક સંઘની સ્થાપના કોણે કરી?  (૫) બાલ ગંગાધર તિલકે કયા બે અખબારો પ્રસિદ્ધ કર્યા.  (૭) ગાંધીજીના મતે સત્ય શું છે?	06
	(૮) ગાંધીજીની જન્મ તારીખ આપો.	[P.T.O.

## 1308E249-2

#### **ENGLISH VERSION**

Instructions: (1) Figures to the right indicate Full Marks of the questions.

(2) Write answers of any three questions in Section-I and Write answers of any four questions in Section-II.

#### **SECTION-I**

A	nswer any three questions:		
1	Describe the political views of Raja Rammohan Roy.	14	
2	Discuss the Role of Brahmo Samaj as reformer of social Religious views.	14	
3	Evaluate Gopal Krishan Gokhale as a Moderate Thinker.	14	
4	Discuss the political views of Gopal Krishan Gokhale.	14	
5	Analyse the political views of Bal Gangadhar Tilak.	14	
6	"Sawaraj is my birthrightBal Gangadhar Tilak"Explain.	14	
7	Discuss the various political views of Gandhiji.	14	
8	"Is Gandhian philosophy relevant today" Give your views.	14	
SECTION-II			
9	Answer any four question in brief:  (1) Which News paper was published by Raja Rammohan Roy.  (2) Write the name two books of Raja Rammohan Roy.  (3) Who was the teacher (Guru) of Gopal Krishan Gokhale.  (4) Who established the "Servant Society of India".  (5) Which two News Paper had been published by Bal Gangadhar Tilak.  (6) Give the view on Nationalism of Bal Gangadhar Tilak.	08	
	(7) According to Gandhiji - what is Truth.		